
1 
 

169. ZASEDÁNÍ PLÉNA ČESKÉ KONFERENCE REKTORŮ 
Praha, 17.2.2023  
________________________________________________________________________________________ 
 
Zpráva předsedy České konference rektorů 
 
01. Výběrové řízení na pozici asistentka/asistent Kanceláře ČKR. Brno, 7.11.2022. Z pověření 

místopředsedkyně ČKR pro záležitosti legislativní a organizační J. Němcové zajistila tajemnice 
ČKR M. Fojtíková 7.11.2022 vyhlášení výběrového řízení na pozici asistentka/asistent Kanceláře 
ČKR. Inzerát byl péčí personální manažerky Rektorátu MU P. Krčové zveřejněn na webu MU, 
hostitelské vysoké školy Kanceláře ČKR, na Facebooku MU a na www.jobs.cz. Zájemci se mohli 
hlásit do 23.11.2022 prostřednictvím elektronické přihlášky, která byla dostupná na webu MU. 
Došlo 23 přihlášek, z nichž výběrová komise vybrala 11 uchazeček, které byly pozvány do 
druhého kola (5.12.2022; testy z angličtiny, práce na PC a administrativy). Do třetího kola 
(13.12.2022; ústní zkouška z angličtiny, práce na PC a administrativy) pozvala výběrová komise 
všech 6 uchazeček, které se dostavily na druhé kolo. Ze 3 uchazeček, které se dostavily na třetí 
kolo, byly do čtvrtého kola (19.12.2022; pohovor před celou výběrovou komisí) opět pozvány 
všechny zúčastněné. Vybrána byla Mgr. Zuzana Gabrišová, Ph.D., která zahájila svoji pracovní 
činnost 23.1.2023 

02. Žádost o členství v ČKR rektora CEVRO Institutu, z.ú. Praha, 30.11.2022. T. Jarmara, který 
byl jmenován novým rektorem CEVRO Institutu, z.ú. (CEVRO) s účinností od 1.9.2022, zaslal 
Předsednictvu ČKR 30.11.2022 žádost o členství v ČKR. Žádost byla Předsednictvem ČKR 
projednána na jeho 183. zasedání (Plzeň, 1.12.2022). Předseda ČKR M. Bareš zaslal rektoru 
CEVRO 6.12.2022 dopis se sdělením, že se z rozhodnutí Předsednictva ČKR stává členem ČKR 
s účinností od 1.12.2022. 

03. 168. zasedání Pléna ČKR. Plzeň, 1.12.2022. Hostitelská vysoká škola Západočeská univerzita 
v Plzni; rektor-hostitel M. Holeček. 

04. Návrh místopředsedy ČKR pro oblast vzdělávání na změny Statutu ČKR. Brno, 2.12.2022. 
Tajemnice ČKR M. Fojtíková poskytla Předsednictvu ČKR vypořádání místopředsedy ČKR pro 
oblast vzdělávání V. Sedlaříka připomínek poskytnutých Předsednictvem ČKR k návrhu změn ve 
Statutu ČKR, s žádostí o opětovné vyjádření do 20.1.2023.  

05. Členství v ČKR rektora Vysoké školy aplikované psychologie, s.r.o. – dopis předsedy ČKR. 
Brno, 6.12.2022. Předseda ČKR M. Bareš zaslal 6.12.2022 Š. Medzihorskému, rektoru Vysoké 
školy aplikované psychologie, s.r.o. (VŠAPS), dopis se sdělením, že Plénum ČKR rozhodlo na 
svém 168. zasedání (Plzeň, 1.12.2022) o jeho členství v ČKR negativně (pro členství v ČKR 
rektora VŠAPS hlasovalo 8 členů ČKR s hlasovacím právem, zapotřebí bylo nejméně 19 hlasů). 

06. Program ZEMĚ II – připomínky ČKR zaslané na Ministerstvo zemědělství. Praha, 
6.12.2022. Z pověření předsedy ČKR M. Bareše odeslala tajemnice ČKR M. Fojtíková náměstku 
ministra zemědělství pro řízení Sekce ekologického zemědělství, komodit, výzkumu a vzdělávání 
P. Jílkovi připomínky k Návrhu Programu aplikovaného výzkumu Ministerstva zemědělství na 
období 2024 – 2032, ZEMĚ II, které poskytli 2 členové ČKR (MENDELU, JU), jako připomínky 
ČKR. 12.1.2023 obdržela tajemnice ČKR z MZe k vyjádření vypořádání připomínek ČKR. Na 
základě sdělení rektorů obou VŠ, jež připomínky poskytly, sdělila tajemnice ČKR 13.1.2023 
žadateli, že ČKR považuje své připomínky za vypořádané bez dalších výhrad. 

07. Návrh Seznamu hodnotitelů NAÚ – doplnění – bez připomínek ČKR. Praha, 8.12.2022. 
Tajemnice ČKR M. Fojtíková informovala 8.12.2022 jménem M. Bareše, předsedy ČKR, 

http://www.jobs.cz/


2 
 

R. Plagu, předsedu Národního akreditačního úřadu pro vysoké školství (NAÚ), že k návrhu osob 
vybraných k zařazení do Seznamu hodnotitelů NAÚ, který schválila Rada NAÚ jako doplnění 
původního seznamu, k němuž se již ČKR vyjadřovala, nemá ČKR žádné připomínky. 

08. Pracovní skupina ČKR pro udržitelnost. Brno, 12.12.2022. Z pověření P. Skleničky, rektora 
ČZU a garanta nově zřízené Pracovní skupiny ČKR pro udržitelnost, oslovila tajemnice ČKR 
M. Fojtíková všechny členy ČKR s žádostí o zvážení členství v uvedené pracovní skupině. 
Členové ČKR mohli zareagovat do 19.12.2022. 

09. Reprezentativní komise pro rozpis rozpočtu veřejných VŠ – nové zastoupení ČKR.  
Brno, 12.12.2022. Předsednictvo ČKR rozhodlo o novém zastoupení ČKR v Reprezentativní 
komisi pro rozpis rozpočtu veřejných VŠ od 15.12.2022 takto (rektoři 6 veřejných VŠ jsou 
uvedeni v abecedním pořadí): M. Bareš, rektor MU, předseda ČKR; M. Holeček, rektor ZČU; 
M. Králíčková, rektorka UK, místopředsedkyně ČKR pro oblast vzdělávání; V. Snášel, rektor 
VŠB-TUO, místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností; P. Tuleja, rektor SU, místopředseda 
ČKR pro záležitosti ekonomické a sociální; J. Vybíral, rektor UMPRUM, místopředseda ČKR 
pro vnější záležitosti. Tajemnice ČKR M. Fojtíková zaslala informaci o zastoupení ČKR 
v Reprezentativní komisi 12.12.2022 náměstkyni ministra školství, mládeže a tělovýchovy pro 
vysoké školství, vědu a výzkum R. Wildové a pro informaci všem členům ČKR. 

10. Zasedání Divácké rady ČT – shrnutí. Praha, 13.12.2022. Kancelář ČKR obdržela dne 
13.12.2022 shrnutí zasedání Divácké rady ČT, které se konalo 29.11.2022. ČKR v Divácké radě 
zastupuje rektorka AMU I. Radok Žádná.  

11. 16. zasedání Předsednictva RVŠ. Praha, online, 15.12.2022. M. Pospíšil, předseda Rady 
vysokých škol, zaslal předsedovi ČKR M. Barešovi pozvánku na 16. zasedání Předsednictva 
RVŠ, které se konalo 15.12.2022 v 9.00 a proběhlo prezenčně v Malé aule v 1. patře Karolina, 
Praha 1, a on-line formou. Předseda ČKR se ze zasedání omluvil, z časových důvodů se ho 
nemohl zúčastnit ani žádný z místopředsedů ČKR. 

12. Žádost o členství v ČKR nového rektora Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Zlín, 15.12.2022. 
M. Adámek, který byl jmenován novým rektorem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně (UTB) 
s účinností od 15.12.2022, zaslal Předsednictvu ČKR týž den žádost o členství v ČKR. Žádost 
byla Předsednictvem ČKR projednána per rollam. Předseda ČKR M. Bareš zaslal rektoru UTB 
20.12.2022 dopis se sdělením, že se z rozhodnutí Předsednictva ČKR stává členem ČKR 
s účinností od 15.12.2022. Zpětnou platnost členství v ČKR, o níž bylo rozhodnuto, zdůvodnil 
předseda ČKR užitečností kontinuity členství rektora dané vysoké školy v ČKR. 

13. Předsednictvo ČKR v novém složení. Praha, 15.12.2022. Předsednictvo ČKR funguje od 
15.12.2022 v novém složení – místopředsedkyní ČKR pro oblast vzdělávání byla zvolena 
rektorka Univerzity Karlovy M. Králíčková. Ta se stala současně garantkou Pracovní skupiny 
ČKR pro oblast vzdělávání a pro spolupráci s Národním akreditačním úřadem pro vysoké 
školství. 

14. Žádost ministra školství o podporu výzvy „Call for Action“. Praha, 21.12.2022. V. Balaš, 
ministr školství, mládeže a tělovýchovy, zaslal předsedovi ČKR M. Barešovi žádost o podporu 
výzvy "Call for Action", jež je výstupem mezinárodní konference s názvem "Ending Gender-
Based Violence in Academia", která proběhla v Praze ve dnech 24.-25.11.2022. Předseda ČKR 
tuto výzvu za ČKR podpořil. 

15. Výběrové řízení JSPS Postdoctoral Fellowship for Overseas Researchers 2023.  
Praha, 22.12.2022. Tajemnice ČKR M. Fojtíková obdržela dopis předsedy Rady pro zahraniční 
styky Akademie věd ČR (AV ČR) D. Honyse s informacemi o možnosti podávání přihlášek do 
výběrového řízení na stipendia Japan Society for the Promotion of Science (JSPS) „Postdoctoral 



3 
 

Fellowship for Research in Japan“ pro rok 2023. Uzávěrka výběrového řízení na straně AV ČR je 
17.4.2023. Dopis byl 2.1.2023 poskytnut všem členům ČKR. 

16. Jednání o novele zákoníku práce. Praha, 4.1.2023. Jednání o novele zákoníku práce, které 
proběhlo 4.1.2023 v Praze na Ministerstvu práce a sociálních věcí, se za ČKR zúčastnili: 
M. Králíčková, rektorka UK, místopředsedkyně ČKR pro oblast vzdělávání; J. Němcová, 
rektorka VŠZ, místopředsedkyně ČKR pro záležitosti legislativní a organizační; V. Snášel, rektor 
VŠB-TUO, místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností; P. Štanclová, kancléřka UK. 
Tajemnice ČKR M. Fojtíková poskytla materiály z jednání, které účastníci z MPSV obdrželi, dne 
5.1.2023 pro informaci všem členům ČKR. 

17. Meziroční vypořádávání nespotřebovaných účelových prostředků dotací u víceletých 
projektů. Brno, 8.1.2023. Rektor VUT L. Janíček poskytl 8.1.2023 všem členům ČKR svůj 
rozbor vztahující se k Vyhlášce č. 367/2015 Sb., týkající se meziročního vypořádávání 
nespotřebovaných účelových prostředků dotací u víceletých projektů – zejména VaV, ale i 
dalších, a informace o komunikaci na toto téma s náměstkyní ministryně pro vědu, výzkum a 
inovace J. Havlíkovou. 

18. Použití Příspěvku na spolufinancování Programu rozvoje a obnovy MTZ VVŠ. Brno, 
8.1.2023. Rektor VUT L. Janíček poskytl 8.1.2023 všem členům ČKR korespondenci s vrchní 
ředitelkou sekce vysokého školství, vědy a výzkumu MŠMT R. Wildovou, týkající se žádosti na 
MŠMT, resp. upřesnění potřeby nalézt řešení, jak v souladu s §18, odst. 4 Zákona o VŠ umožnit 
použití Příspěvku na vzdělávací a tvůrčí činnost vyměněného na kapitálový na spolufinancování / 
dofinancování stavebních investičních akcí Programu rozvoje a obnovy MTZ VVŠ. Jednalo se 
o plnění závěru, na němž se členové ČKR shodli na posledním zasedání Pléna ČKR (Plzeň, ZČU, 
1.12.2022). 

19. Spolupráce s Luhansk Taras Shevchenko National University. Brno, 10.1.2023. Tajemnice 
ČKR M. Fojtíková poskytla z pověření místopředsedkyně ČKR pro oblast vzdělávání 
M. Králíčkové všem členům ČKR k jejich individuálnímu využití zprávu s podklady k nabídce 
spolupráce s ukrajinskou Luhansk Taras Shevchenko National University. 

20. KRECon Communiqué on Doctoral Education (2022). Brno, 11.1.2023. Mezinárodní panel 
Knowledge Research Education Conference (KRECon) uskutečnil svůj 10. ročník „KRECon 
2022: Doctoral Schools - Enhancing Research Careers“ ve dnech 10.-11.11.2022 v Praze. 
Dokument „KRECon Communiqué on Doctoral Education (2022)“ poskytla tajemnice ČKR 
M. Fojtíková na žádost ředitele Národní technické knihovny M. Svobody a z pověření 
místopředsedkyně ČKR pro oblast vzdělávání M. Králíčkové všem členům ČKR 11.1.2023 
k jejich vlastnímu využití. 

21. Jednání Komory B ČKR s vedením RVŠ. Praha, 12.1.2023. Z podnětu předsedkyně Komory 
rektorů soukromých vysokých škol ČKR (Komora B ČKR) J. Němcové se v prostorách Vysoké 
školy zdravotnické, o.p.s., uskutečnilo jednání Komory B ČKR s předsedou Rady vysokých škol 
(RVŠ) M. Pospíšilem a s místopředsedy RVŠ. 

22. Vyúčtování skutečných provozních nákladů ČKR za rok 2022. Brno, 13.1.2023. Péčí 
Ekonomického odboru Rektorátu Masarykovy univerzity, hostitelské vysoké školy Kanceláře 
ČKR, byly 13.1.2023 všem vysokým školám ČR, jejichž rektoři byli v roce 2022 členy ČKR, 
vystaveny faktury s vyúčtováním podílu na skutečných provozních nákladech ČKR za rok 2022, 
které jim byly rozeslány klasickou poštou i elektronicky. Tajemnice ČKR M. Fojtíková o tom týž 
den všechny členy ČKR informovala prostřednictvím elektronické pošty a požádala je o dodržení 
doby splatnosti – do 28.1.2023 – obdržené faktury. Všechny faktury byly následně uhrazeny. 



4 
 

23. Novela zákona o pedagogických pracovnících – dotaz redaktorky ČTK. Praha, 13.1.2023. 
Redaktorka zpravodajství ČTK M. Ligurská zaslala tajemnici ČKR M. Fojtíkové 13.1.2023 
žádost o vyjádření ČKR k novele zákona o pedagogických pracovnících, zvláště k části, která 
řeší možnost uznání kvalifikace ředitelem školy na dobu až tří let, tedy otevření učitelské profese 
lidem bez pedagogického vzdělání. 18.1.2023 poskytla tajemnice ČKR redaktorce vyjádření 
Předsednictva ČKR vzešlé z návrhu, který předložila M. Králíčková, rektorka UK, 
místopředsedkyně ČKR pro oblast vzdělávání. 

24. Soutěž studentských esejí v rámci soutěže Manažer roku. Praha, 16.1.2023. M. Mannová, 
rektorka AMBIS vysoké školy, a.s., poskytla 16.1.2023 všem členům ČKR informace 
o vyhlášení nového ročníku soutěže o nejlepší studentskou esej, která se koná v rámci soutěže 
Manažer roku. Eseje na téma „Management budoucnosti aneb jak bude vypadat management za 
10 let?“ je možné zasílat na adresu pořadatele do 30.6.2023. 

25. 5. schůze podvýboru pro vědu a vysoké školy VVVKMT PS PČR – ZRUŠENO. Praha, 
17.1.2023. 5. schůze podvýboru pro vědu a vysoké školy Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, 
mládež a tělovýchovu PS PČR se měla uskutečnit 17.1.2023 v Praze v PS PČR. Na programu 
měla být mj. novela zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších 
zákonů (zákon o vysokých školách) a reforma pregraduální přípravy učitelů. Tajemnice ČKR 
M. Fojtíková potvrdila 12.1.2023 účast těchto 2 zástupců ČKR: V. Snášel, rektor VŠB-TUO, 
místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností; J. Němcová, rektorka VŠZ, místopředsedkyně 
ČKR pro záležitosti legislativní a organizační. 13.1.2023 byla schůze z důvodu svolání schůze 
PSP ČR zrušena. 

26. Usnesení Studentské komory RVŠ ke zdražování kolejného. Praha, 17.1.2023. Předseda ČKR 
M. Bareš obdržel od předsedy Studentské komory Rady vysokých škol (SK RVŠ) M. Farníka 
usnesení SK RVŠ ke zdražování kolejného přijaté 10.12.2022. Z pověření předsedy ČKR 
poskytla tajemnice ČKR M. Fojtíková usnesení všem členům ČKR. 

27. EU Student Career Ambasadors – dopis ministra pro evropské záležitosti. Praha, 18.1.2023. 
Do Kanceláře ČKR došel dopis ministra pro evropské záležitosti M. Beka určený všem členům 
ČKR týkající se působení sítě tzv. Student Career Ambassadors na vysokých školách ČR. 
Tajemnice ČKR M. Fojtíková dala dopis s přílohou všem rektorkám a rektorům, členům ČKR, 
k dispozici 19.1.2023. 

28. Cena Josefa Hlávky za vědeckou literaturu za rok 2022. Praha, 19.1.2020. H. Hájková 
z nadace Český literární fond zaslala tajemnici ČKR M. Fojtíkové 19.1.2022 informace o Ceně 
Josefa Hlávky za vědeckou literaturu za rok 2022. Tajemnice ČKR předala zprávu obratem všem 
členům ČKR, kteří mohli své návrhy zaslat klasickou poštou přímo na adresu nadace do 
10.2.2023. 

29. Rozhovor s kandidátem na prezidenta EUA J. M. Garrellem. 23.1.2023, on-line. Předseda 
ČKR M. Bareš obdržel 19.12.2022 dopis kandidáta na prezidenta Evropské univerzitní asociace 
(EUA) v dubnových volbách EUA J. M. Garrella, emeritního rektora Ramon Llull Universitat 
(URL), Španělsko, s návrhem rozhovoru na téma EUA. Rozhovor proběhl on-line 23.1.2023 a 
spolu s předsedou ČKR se jej zúčastnili M. Králíčková, rektorka UK, místopředsedkyně ČKR 
pro oblast vzdělávání, V. Snášel, rektor VŠB-TUO, místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích 
činností, J. Vybíral, rektor UMPRUM, místopředseda ČKR pro vnější záležitosti, a M. Fojtíková, 
tajemnice ČKR. 

30. Výroční konference k Národnímu plánu obnovy. Praha, 24.1.2023. Předseda ČKR M. Bareš 
obdržel 22.12.2022 pozvánku na výroční konferenci k Národnímu plánu obnovy ČR, pořádanou 
Evropskou komisí spolu s Ministerstvem průmyslu a obchodu ČR, která se uskutečnila v Praze 



5 
 

dne 24.1.2023. Předseda ČKR se konference kvůli jinému dlouhodobě plánovanému a 
neodkladnému pracovnímu programu nemohl zúčastnit a musel se omluvit. 

31. Pracovní skupina MŠMT k platům na vysokých školách. Brno, 25.1.2023. Předseda ČKR 
M. Bareš byl osloven vrchní ředitelkou sekce vysokého školství, vědy a výzkumu MŠMT 
R. Wildovou s žádostí o nominaci 3 zástupců ČKR do pracovní skupiny MŠMT, která by řešila 
platy na vysokých školách. Tajemnice ČKR M. Fojtíková zaslala z pověření předsedy ČKR 
26.1.2023 vrchní ředitelce Wildové tuto nominaci ČKR: M. Bareš, MU, předseda ČKR; 
P. Tuleja, SU, do 28.2.2023 místopředseda ČKR pro záležitosti ekonomické a sociální, od 
1.3.2023 prorektor pro komunikaci a strategii a statutární zástupce rektora SU; J. Vybíral, 
UMPRUM, místopředseda ČKR pro vnější záležitosti (členové); M. Králíčková, UK, 
místopředsedkyně ČKR pro oblast vzdělávání; V. Snášel, VŠB-TUO, místopředseda ČKR pro 
oblast tvůrčích činností (náhradníci). Příjem nominace byl ze strany MŠMT potvrzen. 

32. Zasedání Rady Evropské univerzitní asociace (EUA Council). 27.1.2023, on-line.  
Lednové zasedání Rady Evropské univerzitní asociace (EUA Council) se uskutečnilo on-line 
27.1.2023. Zasedání se za ČKR zúčastnili místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností 
V. Snášel, který zastupoval předsedu ČKR M. Bareše, zástupce ČKR v Radě EUA, jenž se kvůli 
jiným pracovním povinnostem nemohl připojit a musel se omluvit, a tajemnice ČKR 
M. Fojtíková. Zasedání Rady EUA předcházelo on-line zasedání Výkonného výboru EUA (EUA 
Board) a 19.1.2023 on-line zasedání tajemníků národních Konferencí rektorů, které jsou řádnými 
kolektivními členy EUA. 

33. Novela zákona o kybernetické bezpečnosti – připomínky členů ČKR. Brno, 29.1.2023. 
Z pověření předsedy ČKR M. Bareše poskytla tajemnice ČKR M. Fojtíková všem členům ČKR 
k připomínkám novelu zákona o kybernetické bezpečnosti, která došla do Kanceláře ČKR 
z Národního úřadu pro kybernetickou a informační bezpečnost. Členové ČKR mohou své 
připomínky k materiálu, včetně prováděcích předpisů, zasílat do 20.2.2023. 

34. Slavnostní otevření přípravného kurzu na přijímací testy do institucí EU. Praha, 31.1.2023. 
Pozvánka na slavnostní otevření přípravného kurzu na přijímací testy do institucí EU, které se 
uskutečnilo dne 31.1.2023 od 9.30 ve Vlasteneckém sále Karolina, Ovocný trh 3, Praha 1, byla 
zaslána 20.1.2023 všem rektorkám a rektorům, členům ČKR, jménem Univerzity Karlovy, 
Fakulty mezinárodních vztahů Vysoké školy ekonomické v Praze a Zastoupení Evropské komise 
v ČR. Vzhledem k omezené kapacitě Vlasteneckého sálu byli zájemci upozorněni, že je nutné 
provést předem registraci. 

35. 6. schůze podvýboru pro vědu a vysoké školy VVVKMT PS PČR. Praha, 31.1.2023. 
6. schůze podvýboru pro vědu a vysoké školy Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a 
tělovýchovu PS PČR se uskutečnila 31.1.2023 v Praze v PS PČR. Na programu byla mj. novela 
zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon 
o vysokých školách) a reforma pregraduální přípravy učitelů. Tajemnice ČKR M. Fojtíková 
potvrdila z pověření předsedy ČKR M. Bareše 29.1.2023 účast 3 zástupců ČKR: V. Snášel, 
rektor VŠB-TUO, místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností; P. Mertlík, rektor ŠAVŠ; 
P. Doleček, prorektor pro strategickou spolupráci a rozvoj UK. 

36. 22. schůze Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu PS PČR.  
Praha, 1.2.2023. 22. schůze Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu PS PČR 
se uskutečnila 1.2.2023 v Praze v PS PČR. Na programu byl mj. tento bod: Vládní návrh zákona, 
kterým se mění zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů 



6 
 

(sněmovní tisk 289) – pokračování projednávání (přerušeno v obecné rozpravě dne 11. ledna 
2023). Za ČKR se akce zúčastnila M. Martínková, prorektorka pro studijní záležitosti Univerzity 
Karlovy. Tajemnice ČKR M. Fojtíková poskytla pozvánku 19.1.2023 Předsednictvu ČKR. 

37. EUA Autonomy Scorecard 2023. Brusel, 1.2.2023. Tajemníci národních Konferencí rektorů, 
jež jsou řádnými kolektivními členy Evropské univerzitní asociace (EUA), obdrželi 1.2.2023 
k připomínkám návrh dokumentu „University Autonomy in Europe IV: The Scorecard 2023“. 
Tajemnice ČKR M. Fojtíková odeslala z pověření místopředsedkyně ČKR pro oblast vzdělávání 
M. Králíčkové 8.2.2023 připomínky ČKR žadatelce z EUA. 

38. Revize hospodaření ČKR 2022. Brno, 2.2.2023. Z rozhodnutí místopředsedkyně ČKR pro 
záležitosti legislativní a organizační J. Němcové se revize hospodaření ČKR za rok 2022 
uskutečnila 2. února 2023 v Kanceláři ČKR. Revizory účtů byli rektor VUT L. Janíček a rektorka 
UO Z. Kročová. Revize proběhla úspěšně s tímto závěrem: Revizoři účtů ČKR konstatují, že 
příjmy i výdaje jsou řádně doloženy, účetnictví Kanceláře ČKR je řádně a v souladu s platnými 
předpisy vedeno (a) v operativě tajemnice ČKR, (b) v účetní agendě Rektorátu MU, a že výdaje 
byly vynaloženy účelně, efektivně a hospodárně. Rozsahem aktivit, jimiž Kancelář ČKR 
zajišťuje činnost ČKR, je stávající tříčlenné personální obsazení plně vytíženo. 

39. Stanovisko ČKR k novele zákona o pedagogických pracovnících. Brno, 2.2.2023. ČKR 
vydala 2.2.2023 prohlášení k novele zákona o pedagogických pracovnících, v němž uvádí, že 
novelu považuje za ohrožení profesionalizace učitelského povolání. Prohlášení bylo péčí 
Kanceláře ČKR téhož dne poskytnuto všem emeritním rektorům, bývalým členům ČKR, 
sdělovacím prostředkům a dalším relevantním adresátům, bylo zveřejněno na webu ČKR a na 
sociálních sítích ČKR.  

40. Výzkumná rada TA ČR – výzva k podávání návrhů kandidátů. Praha, 2.2.2023. Do 
Kanceláře ČKR přišel informativní e-mail týkající se výzvy k podávání návrhů kandidátů na 2 
členky/členy výzkumné rady Technologické agentury České republiky (TA ČR). Lhůta pro 
zasílání návrhů končí dne 28.2.2023. Tajemnice ČKR M. Fojtíková dala e-mail k dispozici všem 
rektorkám a rektorům, členům ČKR, 6.2.2023. 

41. 3. jednání Podvýboru pro zaměstnanost, vědu, výzkum a vzdělávání NPO. 3.2.2023, on-line. 
Členové Podvýboru pro zaměstnanost, vědu, výzkum a vzdělávání Národního plánu obnovy (za 
ČKR předseda ČKR M. Bareš) obdrželi 18.1.2023 z Ministerstva práce a sociálních věcí 
pozvánku na třetí jednání, které proběhlo on-line 3.2.2023. Člen podvýboru za ČKR, předseda 
ČKR M. Bareš se nemohl připojit a musel se z jednání omluvit. ČKR na jednání zastupoval 
P. Tuleja, místopředseda ČKR pro záležitosti ekonomické a sociální. 27.1.2023 obdrželi účastníci 
podkladové materiály pro jednání. 

42. Excelence ve výzkumu – žádost ministryně pro vědu, výzkum a inovace o data od členů 
ČKR. Praha, 7.2.2023. Předseda ČKR M. Bareš obdržel 7.2.2023 žádost H. Langšádlové, 
ministryně pro vědu, výzkum a inovace, o součinnost při sběru informací a dat z prostředí 
univerzit ČR týkajících se definice a podpory excelence ve výzkumu. Z pověření předsedy ČKR 
požádala tajemnice ČKR M. Fojtíková 13.2.2023 všechny členy ČKR o vyplnění dotazníku na 
uvedené téma, nejpozději 27.2.2023. 

43. 7. zasedání Sněmu Rady vysokých škol. Praha, 9.2.2023. 7. zasedání Sněmu Rady vysokých 
škol se uskutečnilo ve čtvrtek 9.2.2023 od 10 hodin v Modré posluchárně Univerzity Karlovy, 
Praha 1. Tajemnice ČKR M. Fojtíková potvrdila z pověření předsedy ČKR M. Bareše 31.1.2023 
účast J. Němcové, rektorky VŠZ, místopředsedkyně ČKR pro záležitosti legislativní a 
organizační. 



7 
 

44. Novela zákona o vysokých školách – připomínky členů ČKR do 2.3.2023. Brno, 9.2.2023. 
Z pověření předsedy ČKR M. Bareše poskytla tajemnice ČKR M. Fojtíková všem členům ČKR 
k připomínkám novelu zákona o vysokých školách, která přišla do Kanceláře ČKR z Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy. Členové ČKR mohou své připomínky k materiálu, s využitím 
přiloženého formuláře pro připomínky, zasílat do 2.3.2023. 

45. Žádost o členství v ČKR budoucího rektora Slezské univerzity v Opavě. Opava, 9.2.2023. 
T. Gongol, který byl jmenován novým rektorem Slezské univerzity v Opavě (SU) s účinností od 
1.3.2023, zaslal Předsednictvu ČKR 9.2.2023 žádost o členství v ČKR. Žádost byla 
Předsednictvem ČKR projednána na jeho 184. zasedání (Praha, ČVUT, 17.2.2023).  

46. Mezinárodní den žen a dívek ve vědě – žádost vedoucí NKC – gender a věda. Praha, 
11.2.2023. Předseda ČKR M. Bareš obdržel 24.1.2023 žádost M. Linkové, vedoucí Národního 
kontaktního centra – gender a věda Sociologického ústavu Akademie věd ČR (NKC– gender a 
věda) o zapojení do osvětové kampaně u příležitosti Mezinárodního dne žen a dívek ve vědě dne 
11.2.2023. Připravená kampaň probíhala na sociálních sítích po dobu 7 dnů, mezi 11. a 
18.2.2023, a byla zaměřena na téma bezpečného prostředí na vysokých školách a ve výzkumu. 
Předseda ČKR poskytl odpovědi na otázky do osvětové kampaně za Masarykovu univerzitu. 
Vedoucí NKC – gender a věda požádala v této souvislosti předsedu ČKR o krátkou schůzku, na 
níž by mohla představit plánované aktivity NKC – gender a věda v rámci projektů společných 
činností CZERA a STRATIN+ na rok 2023 a projednat možnou podporu a zapojení ze strany 
ČKR. Jednání proběhlo v Praze dne 15.2.2023. 

47. Rozhovor s kandidátkou na prezidentku EUA I. Popovič. 13.2.2023, on-line. Předseda ČKR 
M. Bareš obdržel 9.1.2023 žádost kandidátky na prezidentku Evropské univerzitní asociace 
(EUA) v dubnových volbách EUA I. Popovič, rektorky University of Belgrade, Srbsko, 
o možnost prezentace její vize budoucnosti EUA. Rozhovor proběhl on-line 13.2.2023 a 
zúčastnili se jej V. Snášel, místopředseda ČKR pro oblast tvůrčích činností, rektor VŠB-TUO, 
J. Vybíral, místopředseda ČKR pro vnější záležitosti, rektor UMPRUM, L. Rovná, členka 
kolegia rektorky UK, a M. Fojtíková, tajemnice ČKR. 

48. Žádost o členství v ČKR budoucího rektora Ostravské univerzity. Ostrava, 15.2.2023. 
P. Kopecký, který byl jmenován novým rektorem Ostravské univerzity (OU) s účinností od 
1.3.2023, zaslal Předsednictvu ČKR 15.2.2023 žádost o členství v ČKR. Žádost byla 
Předsednictvem ČKR projednána na jeho 184. zasedání (Praha, ČVUT, 17.2.2023).  

49. 184. zasedání Předsednictva ČKR. Praha, 16.2.2023. Zasedání se konalo v Praze péčí Českého 
vysokého učení technického v Praze s tímto programem: (1) Informace předsedy a místopředsedů 
ČKR. (2) Příprava Slavnostního shromáždění k 30. výročí založení ČKR (Praha, 16.2.2023). 
(3) Příprava 169. zasedání Pléna ČKR (Praha, 17.2.2023). (4) Problematika bezpečného prostředí 
na vysokých školách. (5) Stanovisko Předsednictva ČKR k žádosti Asociace děkanů 
filozofických fakult ČR o podporu ČKR ke kritické mzdové situaci filozofických fakult a 
k dopisu předsedy Asociace uměleckých fakult vyjadřujícím obavy z prohloubení nerovnosti ve 
financování identických oblastí v uměleckém vzdělávání. (6) Návrh na zřízení Pracovní skupiny 
ČKR pro profesní studijní programy. (7) Žádosti o členství v ČKR. (8) Různé.  

50. Slavnostní shromáždění k 30. výročí založení ČKR. Praha, 16.2.2023. Hostitelská vysoká 
škola České vysoké učení technické v Praze, rektor-hostitel V. Petráček. Kromě členů ČKR, 
emeritních rektorů a tuzemských hostů se akce zúčastnili i zahraniční hosté (celkem 186 
účastníků zvaných předsedou ČKR prostřednictvím Kanceláře ČKR). Akce se zúčastnili další 
četní hosté zvaní hostitelskou univerzitou. 



8 
 

51. Zasedání Komory rektorů veřejných a státních vysokých škol ČKR. Praha, 17.2.2023. 
Zasedání se konalo v Praze péčí Českého vysokého učení technického v Praze s tímto 
programem: (1) Informace předsedy a místopředsedů Komory rektorů veřejných a státních 
vysokých škol ČKR. (2) Problematika bezpečného prostředí na vysokých školách. (3) Příprava 
na doplňující volby ČKR na jedno uvolněné místo místopředsedy ČKR pro funkční období 
1.3.2023 až 31.7.2023. (4) Příprava na diskusi s generálním ředitelem Národní knihovny ČR a 
s předsedou Ústřední knihovnické rady. (5) Příprava na diskusi s ministryní pro vědu, výzkum a 
inovace, s ministrem školství, mládeže a tělovýchovy a s jeho náměstky, s předsedou Národního 
akreditačního úřadu pro vysoké školství, s předsedou Rady vysokých škol a s místopředsedou 
Rady pro výzkum, vývoj a inovace. (6) Různé. 

52. Zasedání Komory rektorů soukromých vysokých škol ČKR. Praha, 17.2.2023. Zasedání se 
konalo v Praze péčí Českého vysokého učení technického v Praze s tímto programem: 
(1) Informace předsedkyně a místopředsedů Komory rektorů soukromých vysokých škol ČKR. 
(2) Informace o postupu přípravy konference k 25. výročí vzniku soukromého vysokého školství. 
(3) Diskuse k aktuální problematice soukromých vysokých škol ČR. (4) Příprava na doplňující 
volby ČKR na jedno uvolněné místo místopředsedy ČKR pro funkční období 1.3.2023 až 
31.7.2023. (5) Příprava na diskusi s generálním ředitelem Národní knihovny ČR a s předsedou 
Ústřední knihovnické rady. (6) Příprava na diskusi s ministryní pro vědu, výzkum a inovace, 
s ministrem školství, mládeže a tělovýchovy a s jeho náměstky, s předsedou Národního 
akreditačního úřadu pro vysoké školství, s předsedou Rady vysokých škol a s místopředsedou 
Rady pro výzkum, vývoj a inovace. (7) Různé.  

53. 169. zasedání Pléna ČKR (Výroční shromáždění ČKR). Praha, 17.2.2023. Zasedání se konalo 
v Praze péčí Českého vysokého učení technického v Praze s tímto programem: (1) Paralelní 
zasedání Komor ČKR. (2) Doplňující volby ČKR na jedno uvolněné místo místopředsedy ČKR 
pro funkční období 1.3.2023 až 31.7.2023 – instrukce k návrhové části. (3) Informace o Českém 
vysokém učení technickém v Praze. (4) Zprávy předsedy, místopředsedů a tajemnice ČKR; 
zprávy předsedů Komor ČKR. (5) Výroční zpráva ČKR 2022. (6) Revize hospodaření ČKR 
2022. Rozpočet ČKR 2023. Kalendář ČKR 2023-2025. (7) Problematika bezpečného prostředí na 
vysokých školách. (8) Možnosti zpřístupnění digitálního obsahu knihoven, problematika 
otevřených dat – diskuse s generálním ředitelem Národní knihovny ČR a s předsedou Ústřední 
knihovnické rady. (9) Aktuální problematika vysokého školství ČR – diskuse s ministryní pro 
vědu, výzkum a inovace, s ministrem školství, mládeže a tělovýchovy a s jeho náměstky, 
s předsedou Národního akreditačního úřadu pro vysoké školství, s předsedou Rady vysokých škol 
a s místopředsedou Rady pro výzkum, vývoj a inovace. (10) Doplňující volby ČKR – představení 
navržených kandidátů na místopředsedu ČKR. (11) Různé. (12) Usnesení 169. zasedání Pléna 
ČKR. Výsledek doplňujících voleb ČKR. (13) Tisková konference. 

 

Plánované akce: 
 

54. Setkání se zástupci Řídicího orgánu OP JAK. Praha, 23.2.2023. Pozvánka na schůzku členek a 
členů Pracovní skupiny ČKR pro problematiku Evropských strukturálních fondů se zástupci 
Řídicího orgánu Operačního programu Jan Amos Komenský byla jménem V. Velčovského, 
vrchního ředitele sekce mezinárodních vztahů, EU a ESIF MŠMT, zaslána koordinátorkou 
operačních programů MŠMT K. Kantůrkovou 7.2.2023 členům uvedené Pracovní skupiny. 
Schůzka se bude konat dne 23.2.2023 od 13:00 do 15:00 v budově Harfa Office Park 
(Českomoravská 2420/15, Praha 9) ve zlaté zasedací místnosti a diskutovány budou zejména 
aktuální agendy týkající se implementace zmíněného operačního programu. 

55. 23. schůze VVVKMT PS PČR. Praha, 1.3.2023. 23. schůze Výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, 
mládež a tělovýchovu PS PČR se uskuteční 1.3.2023 v Praze v PS PČR. Na programu bude mj. 
novela školského zákona. Za ČKR se schůze zúčastní M. Martínková, prorektorka pro studijní 
záležitosti UK, jejíž účast potvrdila tajemnice ČKR M. Fojtíková 14.2.2023. 



9 
 

56. Konference ke kybernetické bezpečnosti. Praha, 23.-24.3.2023. Pozvánka na konferenci ke 
kybernetické bezpečnosti pod názvem „U.S.-Czech Conference on Protecting Academic 
Research, Data, and Technology from Cybertheft“, která se bude konat ve dnech 23.-24. března 
2023 v Černínském paláci na pražských Hradčanech, byla tajemnicí ČKR M. Fojtíkovou zaslána 
8.2.2023 k využití všem členům ČKR. Na realizaci dvoudenní konference, jejímž hlavním 
organizátorem je nezávislá nezisková organizace CRDF Global, se spolupodílí nejenom 
Akademie věd ČR, ale i Ministerstvo zahraničních věcí ČR. Podporu této konferenci vyjádřilo 
rovněž Ministerstvo zahraničních věcí USA. Registrace probíhala do 10.2.2023. 

57. Konference NAÚ. Ostrava, 30.3.2023. Pozvánka na konferenci o kvalitě výuky a pedagogických 
kompetencích „Jak se vlastně učí na vysoké škole?“, která se bude konat v Ostravě dne 
30.3.2023, byla jménem předsedy Národního akreditačního úřadu pro vysoké školství R. Plagy 
zaslána všem členům ČKR dne 20.1.2023. Registrace na konferenci bude spolu s programem 
zveřejněna v průběhu února. Pozvánka bude odeslána e-mailem a bude rovněž k dispozici na 
webu konference. Tajemnice ČKR M. Fojtíková potvrdila 9.2.2023 z pověření předsedy ČKR 
M. Bareše, který se konference nemohl zúčastnit a musel se omluvit, účast M. Martínkové, 
prorektorky UK pro studijní záležitosti, jako zástupkyně ČKR v panelové diskusi. 

58. 170. zasedání Pléna ČKR. Ostrava, 13.4.2023. Hostitelská vysoká škola Ostravská univerzita; 
rektor-hostitel P. Kopecký. 

59. CSR Konference 2023. Praha, 20.-21.4.2023. Pozvánka na CSR (Corporate Social 
Responsibility) Konferenci pořádanou pod záštitou Pracovní skupiny ČKR pro udržitelnost 
„Společně k udržitelné budoucnosti nejen vysokých škol“, která se bude konat ve dnech 
20. a 21. dubna 2023 na České zemědělské univerzitě v Praze, byla tajemnicí ČKR 
M. Fojtíkovou z pověření rektora ČZU a garanta Pracovní skupiny ČKR pro udržitelnost 
P. Skleničky zaslána všem členům ČKR dne 1.2.2023. Registrace probíhá do 28.2.2023.  

 

Poznámky: 
 

 Všechny materiály, o nichž je ve zprávě předsedy ČKR zmínka, jsou dostupné všem členům 
ČKR v úložišti materiálů pro členy ČKR a v úložišti materiálů EUA. Obě úložiště jsou Kanceláří 
ČKR průběžně doplňována a udržována v aktualizovaném stavu. Kromě toho existuje samostatná 
webová stránka „Kalendář akcí vysokých škol“, kterou spravuje a udržuje v aktualizovaném 
stavu Kancelář ČKR na základě informací o akcích, které si členové ČKR přejí zveřejnit. Tato 
stránka je dostupná všem členům ČKR. 

 V průběhu roku 2022 bylo díky vstřícnosti ředitelky Odboru komunikace a vnějších vztahů 
Rektorátu MU Ing. Markétě Soukupové, MBA, péčí jejích spolupracovníků (Mgr. Tomáš 
Kudela, brand manažer, Martin Pešta, grafik, Jiří Waschka, grafik) zpracováno nové logo ČKR. 
Stalo se tak se souhlasem předsedy ČKR M. Bareše, rektora MU, a za odborného posouzení 
místopředsedy ČKR pro vnější záležitosti J. Vybírala, rektora UMPRUM. V letech 1993-2001 
neměla ČKR žádné logo, od roku 2002 do roku 2022 požívala logo, jež navrhla tajemnice ČKR 
M. Fojtíková a které do korektní grafické podoby zapracovali pracovníci-grafici Ústavu 
výpočetní techniky MU, s nimiž Kancelář ČKR dlouhodobě spolupracuje. Péčí Kanceláře ČKR 
byly následně zadány ke zhotovení reprezentační předměty ČKR s novým logem (papírové tašky, 
slohy, bloky, propisky, USB flash disky, šálky na espresso s podšálky, čokolády). Tyto materiály 
obdrželi u příležitosti Slavnostního shromáždění k 30. výročí založení ČKR (Praha, ČVUT,  
16. února 2023) přítomní zahraniční hosté, emeritní rektoři a stávající rektoři, členové ČKR. 
Nové logo ČKR bude postupně implementováno v průběhu roku 2023. 

 
V Brně dne 17. února 2023 
 
Zpracovala: M. Fojtíková, tajemnice ČKR, za pomoci asistentky Kanceláře ČKR E. Kalandříkové 
Schválil: M. Bareš, předseda ČKR 


	169. ZASEDÁNÍ PLÉNA ČESKÉ KONFERENCE REKTORŮ
	Praha, 17.2.2023
	________________________________________________________________________________________
	Zpráva předsedy České konference rektorů



